



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Pró-Reitoria de Administração - PROAD
Departamento de Projetos, Contratos e Convênios - DPC
Av. Desembargador Vitor Lima, nº 222, 8º andar, Prédio da Reitoria 2
Bairro Trindade – Florianópolis/SC – CEP 88.040-400
CNPJ/MF nº 83.899.526/0001-82
Telefone: (48) 3721-4240
Website: dpc.proad.ufsc.br - E-mail: dpc.proad@contato.ufsc.br



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 029/DPC/2022

PROCESSO Nº 23080.056666/2021-16

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/UFSC2022 – SRP

Aos cinco dias do mês de outubro do ano de 2022, a **Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC**, autarquia educacional criada e integrada ao Ministério da Educação pela Lei nº 3.849 de 18 de dezembro de 1960, inscrita no CNPJ sob o nº 83.899.526/0001-82, com sede no Campus Universitário, no Bairro Trindade, nesta Capital, representada neste ato pela Diretora do Departamento de Projetos, Contratos e Convênios da **Pró-Reitoria de Administração, Ana Paula Peres da Silva, CPF nº 727.511.850-53**, doravante denominada **UFSC**, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018, do Decreto nº 3.555, de 8 de agosto de 2000, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, bem como, no que couber, das determinações constantes da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas posteriores alterações, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e suas posteriores alterações, do Decreto nº 8.538, de 6 de outubro de 2015 e suas posteriores alterações, da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017 e suas posteriores alterações, da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 7, de 20 de setembro de 2018, e da Instrução Normativa SEGES/ME nº 40, de 22 de maio de 2020, **RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS para possível contratação de empresa especializada para manutenção predial corretiva e preventiva nas edificações da Universidade Federal de Santa Catarina, relacionados com: alvenarias, revestimentos, instalações sanitárias, equipamentos para banheiros, esquadrias de madeira, trabalhos com concreto, porta corta-fogo. Incluindo o fornecimento de equipamentos, materiais e mão de obra qualificada para a plena execução do objeto**, de acordo com o **Processo de Licitação em epígrafe**, com sujeição às disposições estabelecidas no Edital do **Pregão nº 096/UFSC/2022 – SRP** e nas complementações a ele integradas, tendo sido os referidos preços ofertados pela empresa **EVA CONSTRUÇÕES LTDA. – EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº 06.932.604/0001-52, estabelecida à Av. Atlântica, nº 874, CEP 88117-045, São José/SC, doravante denominada **FORNECEDORA**, representada neste ato por **Vandeir Pacheco Machado, CPF nº 932.291.009-72**, conforme itens discriminados na tabela a seguir:

Item	Cód Siasg	Discriminação	Unid.	Qtde. Estimada	Valor Unitário	Valor Anual Estimado
	1627	SERVIÇOS PRELIMINARES				
1	1627	Fornecimento e instalação de placa de obra	m ²	3	R\$ 350,00	R\$ 1.050,00
2	1627	Fornecimento e montagem de tapume de madeira compensada 10 mm, fixada através de tábuas, caibros e concreto magro	m ²	40	R\$ 150,00	R\$ 6.000,00

3	1627	Fornecimento e colocação de isolamento de obra com tela plástica com malha 5 mm e estrutura de madeira pontaleteada	m ²	180	R\$ 35,00	R\$ 6.300,00
4	1627	Locação de cadeirinha suspensa individual e acessórios para trabalhos em altura, conforme NR-18	unid/semana	20	R\$ 340,00	R\$ 6.800,00
5	1627	Montagem e desmontagem de andaime modular fachadeiro, com piso metálico, para edificações com múltiplos pavimentos (exclusive andaime e limpeza)	m ²	1.500	R\$ 10,23	R\$ 15.345,00
6	1627	Locação de andaime metálico tipo fachadeiro, largura de 1,20 m, altura por peça de 2,0 m, incluindo sapatas e itens necessários para instalação	m ² /mês	1.500	R\$ 7,72	R\$ 11.580,00
7	1627	Transporte horizontal com carrinho de mão, de caixa com revestimento cerâmico	m ² /km	5	R\$ 28,00	R\$ 140,00
	1384	ESCAVAÇÃO E ATERRO				
8	1384	Escavação manual	m ³	3	R\$ 79,00	R\$ 237,00
9	1384	Reaterro manual com compactação mecanizada	m ³	2	R\$ 10,56	R\$ 21,12
10	1384	Fornecimento de argila ou barro para aterro/reaterro	m ³	10	R\$ 58,00	R\$ 580,00
11	1384	Fornecimento e execução de lastro com material granular (pedra britada nº 1 e nº 2), aplicado para pisos ou lajes sobre solo, com espessura de 10 cm	m ³	13	R\$ 127,00	R\$ 1.651,00
	1490	CONCRETO ARMADO				
12	1490	Furo em concreto para diâmetros maiores que 75 mm	unid	3	R\$ 118,00	R\$ 354,00
13	1490	Corte em estrutura armada, profundidade de 2 cm	m	5	R\$ 6,91	R\$ 34,55
14	1490	Demolição de pilares e vigas em concreto armado, de forma mecanizada com martetele, sem reaproveitamento	m ³	5	R\$ 257,00	R\$ 1.285,00
15	1490	Demolição de lajes, de forma mecanizada com martetele, sem reaproveitamento	m ³	35	R\$ 113,00	R\$ 3.955,00
16	1490	Fornecimento, montagem e desmontagem de forma em chapas de madeira serrada para vigas de concreto armado e escoramento com pontalete de madeira para pé-direito simples	m ²	5	R\$ 67,00	R\$ 335,00
17	1490	Fornecimento, montagem e desmontagem de forma em chapas de madeira serrada para pilares retangulares e estruturas similares de concreto armado	m ²	20	R\$ 305,00	R\$ 6.100,00
18	1490	Fornecimento e armação de armadura Aço CA - 50, diâmetro 5 mm - fornecimento/corte (c/ perda de 10%)/dobra/colocação	kg	335	R\$ 16,00	R\$ 5.360,00
19	1490	Fornecimento e armação de armadura Aço CA - 50, diâmetro 6,3 mm - fornecimento/corte (c/ perda de 10%)/dobra/colocação	kg	50	R\$ 18,45	R\$ 922,50
20	1490	Fornecimento e armação de armadura Aço CA - 60, diâmetro 4,2 mm - fornecimento/corte (c/ perda de	kg	8	R\$ 17,00	R\$ 136,00

		10%)/dobra/colocação				
21	1490	Fornecimento e concretagem com fkc = 20MPa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento / areia média / brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400l, lançamento, adensamento e acabamento	m ³	21	R\$ 720,00	R\$ 15.120,00
22	1490	Fornecimento e reparo/colagem de estruturas de concreto com adesivo estrutural a base de epóxi	m ²	5	R\$ 219,00	R\$ 1.095,00
	24813	ALVENARIAS				
23	24813	Demolição alvenaria de tijolos, sem reaproveitamento	m ³	42	R\$ 53,00	R\$ 2.226,00
24	24813	Fornecimento e assentamento de argamassa de assentamento tijolos, traço 1:2:8	m ³	2	R\$ 460,00	R\$ 920,00
25	24813	Fornecimento e execução de alvenaria de bloco de concreto estrutural 19 cm x 19 cm x 39 cm espessura 19 cm, assentados com argamassa traço 1:0,25:4 (cimento, cal e areia)	m ²	15	R\$ 108,00	R\$ 1.620,00
26	24813	Fornecimento e execução de alvenaria de bloco cerâmico furado 9 cm x 19 cm x 39 cm, assentado em argamassa traço 1:2:8 (cimento e areia)	m ²	15	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00
27	24813	Fornecimento e execução de alvenaria de bloco cerâmico aparentes 6,5 cm x 10 cm x 20 cm assentado e rejuntados com argamassa de cimento e areia	m ²	10	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00
28	24813	Fornecimento e execução de divisória sanitária, tipo cabine, de granito cinza polido, esp=3cm, assentamento com argamassa colante AC III-E, exclusive ferragens	m ²	5	R\$ 700,00	R\$ 3.500,00
	19925	ESQUADRIAS DE MADEIRA DE LEI DE 1ª QUALIDADE				
29	19925	Remoção de janela e ferragens, de forma manual, com reaproveitamento	m ²	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
30	19925	Remoção de porta e ferragens, de forma manual, com reaproveitamento	m ²	30	R\$ 9,21	R\$ 276,30
31	19925	Chumbamento de batente metálico, colocação e acabamento, com reaproveitamento do perfil	m	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
32	19925	Recolocação de folha de porta de até 90cm de largura, considerando reaproveitamento do material	unid	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00
33	19925	Fornecimento e instalação de batente e guarnição para porta de madeira (largura de 60 cm a 120 cm; altura de 210 cm)	m	33	R\$ 300,00	R\$ 9.900,00
34	19925	Fornecimento e instalação de porta de madeira maciça, tipo mexicana 80 cm x 210 cm, espessura 3,5 cm e incluso dobradiças em aço 3.1/2"x3"	unid	3	R\$ 1.200,00	R\$ 3.600,00
35	19925	Fornecimento e instalação de porta de madeira maciça, 90 cm x 210 cm, espessura 3,5 cm e incluso dobradiças em aço 3.1/2"x3"	unid	3	R\$ 590,00	R\$ 1.770,00

36	19925	Fornecimento e instalação de kit de porta de madeira, semi-oca, 60x210cm, e = 3,5cm, itens inclusos: dobradiças, batente, fechadura com execução do furo	unid	2	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00
37	19925	Fornecimento e instalação de kit de porta de madeira, semi-oca, 70x210cm, e = 3,5cm, itens inclusos: dobradiças, batente, fechadura com execução do furo	unid	2	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00
38	19925	Fornecimento e instalação de kit de porta de madeira, semi-oca, 80x210cm, e = 3,5cm, itens inclusos: dobradiças, batente, fechadura com execução do furo	unid	4	R\$ 750,00	R\$ 3.000,00
39	19925	Fornecimento e instalação de kit de porta de madeira, semi-oca, 90x210cm, e = 3,5cm, itens inclusos: dobradiças, batente, fechadura com execução do furo	unid	4	R\$ 650,00	R\$ 2.600,00
40	19925	Fornecimento e pintura com tinta esmalte sintético em esquadria de madeira, com duas demãos, sem massa corrida	m ²	110	R\$ 35,00	R\$ 3.850,00
	19925	FERRAGENS, METAIS E ACESSÓRIOS				
41	19925	Fornecimento e instalação de fechadura de embutir para portas com maçaneta tipo alavanca e roseta em alumínio, testa e contra-testa em aço inoxidável, com cilindro em latão maciço, tráfego intenso ou equivalente técnico e deve ter selo do produto inclusivo, pelo instituto brasil acessível	unid	16	R\$ 150,00	R\$ 2.400,00
42	19925	Fornecimento e instalação de dobradiça aço 3"x2.1/2" sem anel, cromado ou zincado, tampa bola com parafuso	unid	9	R\$ 50,00	R\$ 450,00
43	19925	Fornecimento e instalação de fechadura de embutir completa interna para sanitário, ref. La Fonte ou similar	unid	3	R\$ 130,00	R\$ 390,00
44	19925	Fornecimento e instalação de roldana fixa dupla de latão com rolamento para porta ou janela de correr	unid	6	R\$ 75,00	R\$ 450,00
	19925	ESQUADRIAS PREVENÇÃO INCÊNDIO				
45	19925	Realização de ajuste de porta corta-fogo (alinhamento de portas, aperto de parafusos, lubrificação de componentes e testes de ferragens)	unid	30	R\$ 44,00	R\$ 1.320,00
46	19925	Retirada de batentes metálicos	unid	8	R\$ 64,00	R\$ 512,00
47	19925	Fornecimento e instalação de porta corta-fogo P90, 80x210cm com miolo maciço em fibraroc (mineral de vermiculita expandida), com revestimento em chapa de aço galvanizado, painéis de fibra cerâmica refratária (lã de rocha), batente, fechadura de sobrepor com maçaneta tipo alavanca, dobradiças helicoidais, com folhas e batentes pintados em epóxi, com proteção plástica, na cor alumínio	unid	4	R\$ 2.000,00	R\$ 8.000,00

48	19925	Fornecimento e instalação de porta cortafogo P90, 90x210cm com miolo maciço em fibraroc (mineral de vermiculita expandida), com revestimento em chapa de aço galvanizado, painéis de fibra cerâmica refrataria (lã de rocha), batente, fechadura de sobrepor com maçaneta tipo alavanca, dobradiças helicoidais, com folhas e batentes pintados em epóxi, com proteção plástica, na cor alumínio	unid	3	R\$ 2.026,92	R\$ 6.080,76
49	19925	Fornecimento e instalação de porta cortafogo P90, 100x210cm com miolo maciço em fibraroc (mineral de vermiculita expandida), com revestimento em chapa de aço galvanizado, painéis de fibra cerâmica refrataria (lã de rocha), batente, fechadura de sobrepor com maçaneta tipo alavanca, dobradiças helicoidais, com folhas e batentes pintados em epóxi, com proteção plástica, na cor alumínio	unid	5	R\$ 2.298,15	R\$ 11.490,75
50	19925	Fornecimento e instalação de porta cortafogo dupla, independente, direita e esquerda ativa com travas verticais, P90, 180x210cm com miolo maciço em fibraroc (mineral de vermiculita expandida), com revestimento em chapa de aço galvanizado, painéis de fibra cerâmica refrataria (lã de rocha), batente, barra antipânico para porta dupla, dobradiças helicoidais, com folhas e batentes pintados em epóxi, com proteção plástica, na cor alumínio	unid	2	R\$ 5.571,74	R\$ 11.143,48
	19925	FERRAGENS E ACESSÓRIOS PARA PORTAS CORTA-FOGO				
51	19925	Fornecimento e instalação de dobradiça helicoidal lado esquerdo/direito	unid	30	R\$ 104,39	R\$ 3.131,70
52	19925	Fornecimento e instalação de dobradiça mola paralela	unid	30	R\$ 87,85	R\$ 2.635,50
53	19925	Fornecimento e instalação de fechadura de sobrepor, com maçaneta e com chave pelo lado externo	unid	4	R\$ 330,62	R\$ 1.322,48
54	19925	Fornecimento e instalação de fechadura de sobrepor, com maçaneta dos dois lados da folha	unid	4	R\$ 134,27	R\$ 537,08
55	19925	Fornecimento e instalação de barra antipânico dupla acionamento radial cega, com cremona, para porta corta fogo	unid	10	R\$ 1.258,84	R\$ 12.588,40
56	19925	Fornecimento e instalação de barra antipânico acionamento radial com puxador e chave para porta corta fogo	unid	6	R\$ 853,45	R\$ 5.120,70
	5592	APARELHOS SANITÁRIOS E METAIS				
57	5592	Remoção de louça sanitária de forma manual	unid	10	R\$ 12,07	R\$ 120,70
58	5592	Remoção de metal hidráulico (torneira, válvula, torneira-bóia, ducha manual, sifão, tubo de ligação, registros, engates)	unid	12	R\$ 8,79	R\$ 105,48

59	5592	Fornecimento e instalação de válvula de saída cromada para lavatório	unid	9	R\$ 22,00	R\$ 198,00
60	5592	Fornecimento e instalação de cuba de embutir oval Louça Branca 35x50 cm ref.CELITE ou similar	unid	3	R\$ 137,94	R\$ 413,82
61	5592	Fornecimento e instalação de porta papel higiênico tamanho grande - padrão UFSC	unid	4	R\$ 91,62	R\$ 366,48
62	5592	Fornecimento e instalação de porta toalha de papel - padrão UFSC	unid	4	R\$ 91,62	R\$ 366,48
63	5592	Fornecimento e instalação e fornecimento de dispenser para sabonete líquido incluindo reservatório com 800ml a 1500ml	unid	4	R\$ 83,22	R\$ 332,88
64	5592	Fornecimento e instalação de bancada de granito cinza polido para lavatório 0,50 x 0,60 m - fornecimento e instalação	m	4	R\$ 383,74	R\$ 1.534,96
65	5592	Fornecimento e instalação de bancada de granito cinza polido para pia de cozinha 1,50 x 0,60 m - fornecimento e instalação	m	15	R\$ 783,97	R\$ 11.759,55
66	5592	Fornecimento e instalação de cuba em aço inox 46x30x12cm, incluso válvula e ladrão	unid	3	R\$ 216,56	R\$ 649,68
67	5592	Fornecimento e instalação de cuba em aço inox 50x40x24 incluso válvula e ladrão	unid	3	R\$ 895,46	R\$ 2.686,38
	24813	REVESTIMENTO DE PAREDE				
68	24813	Remoção de reboco	m ²	120	R\$ 12,01	R\$ 1.441,20
69	24813	Fornecimento e execução de chapisco aplicado tanto em pilares e vigas de concreto como em alvenarias de paredes internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l	m ²	140	R\$ 4,43	R\$ 620,20
70	24813	Fornecimento e execução de emboço ou massa única em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico, aplicada manualmente em panos de fachada com presença de vãos, espessura de 25 mm	m ²	140	R\$ 59,36	R\$ 8.310,40
71	24813	Fornecimento e colocação de azulejo, esmaltado, para paredes internas, dimensões 20x20 cm	m ²	70	R\$ 61,98	R\$ 4.338,60
72	24813	Fornecimento e instalação de peitoril linear em granito ou mármore com largura de 15 cm, assentado com argamassa 1:6 com aditivo	m	5	R\$ 157,41	R\$ 787,05
73	24813	Fornecimento e colocação de pastilha de cerâmica 5x5 cm colorida, alinhadas a prumo, assentada com argamassa AC-III pré-fabricada de cimento colante	m ²	300	R\$ 220,12	R\$ 66.036,00
74	24813	Colocação de peças de cerâmica 5x5 cm, alinhadas a prumo, assentada com argamassa AC-III-E pré-fabricada de cimento colante e rejuntadas (sem fornecimento das peças cerâmicas)	m ²	230	R\$ 80,42	R\$ 18.496,60
	5312	REVESTIMENTO DE PISO				
75	5312	Demolição de revestimento cerâmico e massa de assentamento, de forma mecanizada, com martelo, sem	m ²	2.800	R\$ 12,21	R\$ 34.188,00

		reaproveitamento				
76	5312	Remoção de piso vinílico, com raspagem de material de fixação	m ²	220	R\$ 8,16	R\$ 1.795,20
77	5312	Raspagem de tinta com espátula/talhadeira e solvente	m ²	120	R\$ 14,05	R\$ 1.686,00
78	5312	Remoção de piso de madeira, de forma manual, sem reaproveitamento	m ²	50	R\$ 24,64	R\$ 1.232,00
79	5312	Remoção de rodapé de madeira, de forma manual, com reaproveitamento	m	1.200	R\$ 3,79	R\$ 4.548,00
80	5312	Remoção de bancada em granito/mármore	m ²	5	R\$ 28,80	R\$ 144,00
81	5312	Demolição de camada de assentamento/contrapiso/argamassa com uso de ponteiro	m ²	1.300	R\$ 3,29	R\$ 4.277,00
82	5312	Demarcação de área de reparo usando cortadora com disco diamantado para o corte piso cerâmico	m	1.500	R\$ 0,44	R\$ 660,00
83	5312	Fornecimento e execução de contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo mecânico, acabamento reforçado	m ³	40	R\$ 631,39	R\$ 25.255,60
84	5312	Rejuntamento de piso cerâmico 30x30 cm, com juntas de até 6mm e sem fornecimento de piso cerâmico	m ²	300	R\$ 7,98	R\$ 2.394,00
85	5312	Fornecimento e colocação de piso cerâmico para uso externo 45x45 cm PEI-4 ou superior, antiderrapante, incluindo rejuntamento, ref. Savane Classic Navona ou similar	m ²	300	R\$ 88,47	R\$ 26.541,00
86	5312	Fornecimento e colocação de piso cerâmico extra 45x45 cm PEI-5, incluindo rejuntamento, ref. Embramac Magma Grigio ou similar	m ²	2.200	R\$ 64,00	R\$ 140.800,00
87	5312	Fornecimento e colocação de piso porcelanato 60x60 cm, incluindo rejuntamento, ref. Firenze ou similar	m ²	40	R\$ 150,76	R\$ 6.030,40
88	5312	Fornecimento e assentamento de tacos de madeira 7x21 cm, fixado com cola base de PVA	m ²	15	R\$ 180,16	R\$ 2.702,40
89	5312	Assentamento de tacos de madeira, fixado com cola base de PVA, com reaproveitamento de tacos de madeira.	m ²	15	R\$ 43,43	R\$ 651,45
90	5312	Fornecimento e colocação de rodapé cerâmico de 7 cm de altura com placas tipo grês de dimensões 45x45 cm	m	600	R\$ 8,08	R\$ 4.848,00
91	5312	Colocação de rodapé de madeira de 7 cm de altura com reaproveitamento de rodapés	m	1.100	R\$ 16,83	R\$ 18.513,00
92	5312	Fornecimento e assentamento de soleira granito polido 15 cm, assentado com argamassa mista	m	4	R\$ 107,00	R\$ 428,00
93	5312	Remoção de cola, limpeza e recolagem de piso podotátil alerta ou direcional de borracha, 25x25 cm, e = 5 mm (sem fornecimento de placas de piso)	m ²	40	R\$ 33,33	R\$ 1.333,20
94	5312	Fornecimento e assentamento de podotátil alerta ou direcional, andaluz acessibilidade de alta resistência, espessura de 5 mm, aplicação com gabarito, fixação com cola	m ²	50	R\$ 295,78	R\$ 14.789,00

		sista ft				
95	5312	Fornecimento e assentamento de faixa com 3 ranhuras para degraus em granito cinza Corumbá, largura 7 cm	m	5	R\$ 50,82	R\$ 254,10
	1627	LIMPEZA FINAL DA OBRA				
96	1627	Execução de serviço de carga manual de entulho para contêineres	m ³	200	R\$ 16,79	R\$ 3.358,00
97	1627	Fornecimento e execução de serviço de remoção de entulhos em contêineres p/ fora UFSC	unid	70	R\$ 339,25	R\$ 23.747,50
98	1627	Execução de limpeza final no local dos serviços	m ²	3.300	R\$ 0,53	R\$ 1.749,00
Total						R\$ 634.175,63

I - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES QUANTO À COMPOSIÇÃO DO CADASTRO DE FORNECEDORES RESERVA

Conforme consta no Edital, tal procedimento seguirá fielmente os preceitos do Decreto n.º 7.892/2013 e será realizado da seguinte maneira:

1. Em consonância ao disposto no art. 11 do Decreto n.º 7.892/13, será realizado o registro dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais aos do licitante vencedor na sequência da classificação do certame, excluído o percentual referente à margem de preferência, quando o objeto não atender aos requisitos previstos no art. 3 da Lei n.º 8.666/93.

1.1. Este registro tem por objetivo a formação de cadastro de reserva no caso de impossibilidade de atendimento pelo primeiro colocado da ata, nas hipóteses previstas nos arts. 20 e 21 do Decreto n.º 7.892/13.

2. A formação do cadastro de reserva compete ao Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Santa Catarina e será realizada no momento da homologação deste Pregão, através de ferramenta própria do sistema eletrônico COMPRASNET.

3. O cadastro de reserva envolverá somente itens com propostas adjudicadas e para os quais haja licitantes aptos a participar.

4. O sistema verificará se há ou não licitantes aptos a participar do cadastro de reserva. Havendo licitantes nesta condição, o Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Santa Catarina convocará os licitantes e informará o prazo para o licitante registrar sua participação no cadastro de reserva.

4.1. O prazo para o registro no cadastro de reserva será de no mínimo de 24 horas.

5. A autoridade competente poderá alterar, a seu critério, o prazo para a finalização do cadastro de reserva.

6. O sistema deverá enviar um e-mail a todos os licitantes aptos, exceto para o licitante vencedor do(s) item (ens), para que eles possam aderir ao cadastro de reserva pelo preço do primeiro colocado, desconsiderando a margem de preferência.

7. O registro do licitante no cadastro de reserva, para o fornecimento de um item ao mesmo preço do vencedor do certame, será realizado em funcionalidade própria do sistema eletrônico COMPRASNET.

7.1. Nesta funcionalidade, o licitante deverá selecionar a licitação e o(s) item(ns) que deseja participar no cadastro de reserva e confirmar sua participação.

7.2. Caso o licitante possua qualquer dúvida quanto à operacionalidade do sistema eletrônico para fins de participar do cadastro de reserva, o mesmo deverá recorrer previamente ao manual do fornecedor disponibilizado no portal COMPRASNET, ou buscar auxílio junto ao Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO por meio de um de seus canais de comunicação, de modo a evitar a perda de prazo legal para sua adesão a este cadastro.

8. O cadastro de reserva será divulgado no Portal de Compras do Governo Federal.

9. Se houver mais de um licitante que aceite cotar os bens ou serviços com preços iguais aos do licitante vencedor, estes serão classificados segundo a ordem da última proposta apresentada durante a fase competitiva.

10. A ordem de classificação dos licitantes registrados na ata do cadastro de reserva deverá ser respeitada nas contratações.

11. A habilitação dos fornecedores que comporão o cadastro de reserva será efetuada na hipótese prevista no parágrafo único do art. 13 do Decreto nº 7.892/13 e/ou quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses previstas nos arts. 20 e 21 do referido Decreto.

12. Considerando a publicidade legal da ferramenta utilizada pelo Governo Federal e a opção firmada pelo licitante interessado em pactuar este compromisso na condição de "reserva" deste registro de preços, não haverá necessidade de contemplarmos neste documento a listagem das mesmas, já que o interesse e o compromisso em manter as condições da empresa detentora do melhor preço registrado, encontram-se devidamente firmados diretamente do sistema COMPRASNET, disponível para consulta pública a todos os interessados, além disto, este cadastro após gerado pelo sistema citado, será inserido aos autos do processo.

As obrigações e condições descritas no Edital, no Termo de Referência, no Termo de Contrato e na proposta de preços integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

A validade da presente Ata é de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura.

E, por estarem, assim, justos e acordados, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, juntamente com duas testemunhas, para que surta seus jurídicos e legais efeitos.

Florianópolis, 05 de outubro de 2022



Documento assinado digitalmente
Ana Paula Peres da Silva
Data: 07/10/2022 09:23:05-0300
CPF: ***.511.850-**
Verifique as assinaturas em <https://v.ufsc.br>

Ana Paula Peres da Silva
CPF: 727.511.850-53

VANDEIR
PACHECO
MACHADO:932
29100972

Assinado de forma digital
por VANDEIR PACHECO
MACHADO:93229100972
Dados: 2022.10.06
15:58:10 -03'00'

Vandeir Pacheco Machado
CPF: 932.291.009-72

TESTEMUNHAS

Nome:
CPF:

Nome:
CPF: